REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2016
(Do Sr. Deputado MIGUEL LOMBARDI)

Requer Informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado de Ciência,
Tecnologia, Inovações e
Comunicações, para que, através da
Agência Nacional de Correios e
Telégrafos, se manifeste sobre o
fechamento de agências próprias no
estado de São Paulo.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

e do art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e
na forma dos arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa
Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, através da Agência Brasileira de Correios
e Telégrafos, sobre o possível fechamento de agências dos Correios
no estado de São Paulo, notadamente no município de Dracena, nos
seguintes termos:

a) Informações sobre a veracidade da possibilidade do

fechamento de agências próprias dos Correios no
estado de São Paulo, em especial no município de
Dracena;

b) Em caso afirmativo, quais as providências serão
adotadas para que os serviços prestados, que vão além
dos serviços postais, não sofram queda na qualidade
oferecida e até promovam melhorias no atendimento às
necessidades da população local.

JUSTIFICAÇÃO

Recebemos, extraoficialmente, informações dando conta
do provável fechamento de diversas agências dos Correios no estado
de São Paulo.

Dentre as que poderão ser fechadas, encontra-se a
instalada no município de Dracena, inaugurada em 1948. A agência
central funciona em sede própria desde de 1970, oferecendo seus
serviços, que são essenciais, de maneira satisfatória à comunidade
local, sendo a sua continuidade de fundamental importância.

O município de Dracena possui mais de 45 mil habitantes,

acrescidos de uma considerável população flutuante, em função do
grande número de estudantes que ali residem temporariamente,
vindos de diversas regiões do país, para estudar nas faculdades
instaladas no município, as quais oferecem, pelo menos, dezesseis
cursos superiores.

Se concretizado o seu fechamento, os serviços oferecidos

pela referida agência serão direcionados para uma agência
franqueada, sobrecarregando-a, visto que a sua estrutura atual não
permite atender a nova demanda.

Assim, de modo que seja resguardado o interesse público,

é de fundamental importância que esta Casa tome conhecimento
sobre os fatos acima narrados.

Sala das Sessões,        em de abril de 2016.

MIGUEL LOMBARDI
Deputado Federal PR/SP